PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____ ____________ 2017 года

   № _________
О внесении изменения в приложение к постановлению администрации Белоярского района от 26 ноября 2013 года № 1694
В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от 29 декабря 2015 года № 1612 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Белоярского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района «Развитие агропромышленного комплекса на 2014–2020 годы» к постановлению администрации от 26 ноября 2013 года №1694 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие агропромышленного комплекса на 2014-2020 годы» (далее – Программа) следующие изменения:

1) позицию паспорта Программы, касающуюся целевых показателей  муниципальной программы, изложить в следующей редакции:

	Целевые показатели муниципальной программы
	- увеличение производства скота и птицы на убой   сельскохозяйственными организациями и крестьянскими окончания действия муниципальной программы, с 0,227 тыс. тонн до 0,284 тыс. тонн;

- увеличение производства молока сельскохозяйственными организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, на момент окончания действия муниципальной программы, с 0,773 тыс. тонн до 0,880 тыс. тонн;

- увеличение объёма добычи (вылова) и производства пищевой рыбной продукции сельскохозяйственными организациями,  крестьянскими фермерскими) хозяйствами и рыбоперерабатывающими предприятиями,  с 0,4 тысяч тонн до 0,46 тысяч тонн;

- увеличение поголовья северных оленей в хозяйствах всех категорий, с 14,1 тыс. голов до 16,3 тыс. голов;

- увеличение объёмов заготовки дикоросов, с 2,5 до 10,0 тонн;

- обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Белоярском районе, отлов, утилизация безнадзорных бродячих животных не менее 350 голов в год;

- предоставление государственных услуг при реализации отдельного государственного полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов,  с 400 до 435 в год;

- участие сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств в конкурсах профессионального мастерства;

- увеличение доли прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе на территории Белоярского района с 50 % до 100 %

2) раздел 2. Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач изложить в следующей редакции:

«2. Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач

В соответствии со стратегией социально-экономического развития Белоярского района до 2020 года и на период до 2030 года стратегической целью развития муниципального образования является повышение качества жизни населения. Выбор приоритетов муниципальной программы определен государственной программой            Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в              Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2016 - 2020 годы». Основная цель программы - устойчивое развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной на территории Белоярского района.

Достижение указанной цели муниципальной программы предполагает решение следующих задач:
- реализация отдельного государственного полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами);

- защита населения от болезней, общих для человека и животных

- увеличение объёмов заготовки и переработки дикоросов;

- развитие социально значимых отраслей животноводства;

- увеличение объёмов производства и переработки продукции животноводства и растениеводства;

- формирование благоприятного общественного мнения и повышение престижа сельскохозяйственного производства;
- увеличение объёмов добычи (вылова) рыбы, с применением плашкоутного флота на отдалённых от рыбоперерабатывающих предприятий рыбопромысловых участках.
Показатели, характеризующие результат реализации муниципальной программы, представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. Расчёт показателей муниципальной программы осуществляется по следующей методике.

1. Такие показатели как:

- увеличение производства скота и птицы на убой сельскохозяйственными организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами (в живом весе);

- увеличение производства молока сельскохозяйственными организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами;

- увеличение объёма добычи (вылова) и производства пищевой рыбной продукции сельскохозяйственными организациями,  крестьянскими фермерскими хозяйствами и рыбоперерабатывающими предприятиями;

- увеличение поголовья северных оленей в хозяйствах всех категорий;

рассчитываются от базового значения на момент разработки муниципальной программы с учётом ежегодного планового увеличения, на основании данных Федеральной службы государственной статистики и отчётов сельскохозяйственных товаропроизводителей.

2. Показатель «Увеличение объёмов заготовки дикоросов» рассчитывается от базового значения на момент разработки муниципальной программы с учётом ежегодного планового увеличения заготовки дикоросов. Информация предоставляется хозяйствующими субъектами в сфере заготовки и переработки дикоросов.

3. Значение показателя «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Белоярском районе, отлов, утилизация безнадзорных бродячих животных» определяется на основании отчетных данных за предыдущий период с учетом выделенных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год и плановый период.

4. Такие показатели как:

- предоставление государственных услуг при реализации отдельного государственного полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов;

- участие сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств в конкурсах профессионального мастерства определяются на основании информации предоставляемой управлением по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района.
5. Показатель «Увеличение доли прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе на территории Белоярского района с 50 % до 100 %», определяется на основании представленных данных финансово-экономической отчётности предприятий агропромышленного комплекса. Расчёт показателя производится на основании формы             № 2 «Отчёт о финансовых результатах» и представляет собой отношение количества прибыльных предприятий агропромышленного комплекса к общему числу сельскохозяйственных предприятий по результатам года.»;

3) приложение 1 к Программе Показатели ожидаемых результатов реализации муниципальной программы Белоярского района «Развитие агропромышленного комплекса на 2014-2020 годы» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

4) приложение 2.1. к Программе «Перечень основных мероприятий муниципальной программы, объёмы и источники их финансирования» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему приложению;
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В., заместителя главы Белоярского района               Ващука В.А.
Глава Белоярского района

             С.П.Маненков
Приложение 1

к постановлению администрации

Белоярского района

от «__» _________ 2017 года ______

Приложение 1
к муниципальной программе Белоярского района

«Развитие агропромышленного комплекса на 2014-2020 годы»

Показатели ожидаемых результатов реализации муниципальной программы Белоярского района
«Развитие агропромышленного комплекса на 2014-2020 годы»
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Увеличение производства скота и птицы на убой   сельскохозяйственными организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами (в живом весе),

тысяч тонн
	0,227
	0,262
	0,270
	0,272
	0,276
	0,280
	0,284
	0,288
	0,288

	2.
	Производство молока сельскохозяйственными организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,
тысяч тонн
	0,773
	0,788
	0,803
	0,820
	0,835
	0,850
	0,865
	0,880
	0,880

	3.
	Увеличение объёма добычи (вылова) и производства  пищевой рыбной продукции  сельскохозяйственными организациями,  крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и рыбоперерабатывающими предприятиями,
тысяч тонн
	0,4
	0,410
	0,415
	0,420
	0,425
	0,430
	0,440
	0,450
	0,450

	4.
	Увеличение поголовья северных оленей в хозяйствах всех категорий,
тысяч голов
	14,1
	15,0
	15,2
	15,5
	15,7
	15,9
	16,1
	16,3
	16,3

	5.
	Увеличение объёмов заготовки дикоросов, тонн

	2,5
	2,9
	3,5
	4,0
	5,0
	6,0
	8,0
	10,0
	10,0

	6.
	Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Белоярском районе, отлов, утилизация безнадзорных бродячих животных, голов
	220
	240
	260
	280
	300
	340
	345
	350
	350

	7.
	Предоставление государственных услуг при реализации отдельного государственного полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов,

количество
	200
	205
	210
	215
	220
	225
	230
	235
	235

	8.
	Участие сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств в конкурсах профессионального мастерства,
количество
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	9.
	Доля прибыльных сельскохозяйственных предприятий, процентов
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

________________
Приложение 2

к постановлению администрации

Белоярского района

от «__» _________ 2017 года ______

	Приложение 2.1

к муниципальной программе Белоярского района

 «Развитие агропромышленного комплекса

на 2014–2020 годы»

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы, объемы и источники их финансирования

	Номер основного мероприятия
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Источники финансирования
	 Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	в том числе

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Развитие животноводства (1,2,7)
	Управление по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района
(далее УСХ),
Комитет по социальной политике администрации Белоярского района
(далее КСП) (администрация Белоярского района)

	Бюджет Белоярского района, сформированный за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в форме субвенции (далее - Бюджет автономного округа)
	142 576,1
	31 400,0
	27 977,0
	30 220,0
	20 845,0
	32 134,1

	Номер основного мероприятия
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)

	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Источники финансирования
	 Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	в том числе

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	2.
	Государственная поддержка растениеводства (1,7)
	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет автономного округа
	1 839,0
	370,0
	505,0
	505,0
	454,0
	5,0

	3.
	Государственная поддержка развития рыбохозяйственного комплекса (3,7)

	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет автономного округа
	15 933,4
	5 100,0
	3 068,0
	2 728,0
	2 009,0
	3 028,4

	4.
	Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Белоярском районе и защита населения от болезней, общих для человека и животных (6)

	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района (далее УЖКХ) (администрация Белоярского района)
	Всего

	3 911,2
	1 223,0
	826,0
	826,0
	826,0
	210,2

	бюджет автономного округа
	1 114,2
	226,0
	226,0
	226,0
	226,0
	210,2

	бюджет Белоярского района
	2 797,0
	997,0
	600,0
	600,0
	600,0
	-

	5.
	Развитие системы заготовки и переработки дикоросов (5)

	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет автономного округа
	642,6
	65,4
	12,0
	12,0
	5,0
	548,2

	Номер основного мероприятия
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Источники финансирования
	 Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	в том числе

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	6.
	Предоставление субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством  сельскохозяйственной продукции (1,2,3,4,5):

	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет Белоярского района
	21 535,2
	12 203,0
	7 342,2
	-
	-
	1 990,0

	6.1.
	производство молока
	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет Белоярского района
	3 200,0
	 3 200,0
	-
	-
	-
	-

	6.2.
	производство мяса
	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет Белоярского района
	6 700,0
	6700,0
	-
	-
	-
	-

	6.3.
	добыча (вылов) и реализация рыбы
	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет Белоярского района
	300,0
	300,0
	-
	-
	-
	-

	6.4
	производство, переработка, заготовка и реализации мяса оленей

	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет Белоярского района
	2 853,0
	1 753,0
	500,0
	-
	-
	600,0

	Номер основного мероприятия
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)

	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	в том числе

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	6.5
	производство морсов из дикорастущих ягод
	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет Белоярского района
	350,0
	250,0
	100,0
	-
	-
	-

	6.6.
	приобретение кормов для содержания сельскохозяйственных животных

	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет Белоярского района
	7 037,2
	-
	6 342,2
	-
	-
	695,0

	6.7.
	использование плашкоутного флота для добычи (вылова) рыбы

	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет Белоярского района
	1 095,0
	-
	400,0
	-
	-
	695,0

	7.
	Предоставление субсидий в целях (возмещения) затрат в связи с участием сельскохозяйственных предприятий в конкурсах профессионального мастерства (8)

	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет Белоярского района
	140,0
	45,0
	20,0
	25,0
	25,0
	25,0

	Номер основного мероприятия
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)

	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс.рублей

	Всего
	в том числе

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	8.
	Поддержка развития малых форм хозяйствования (1,2)
	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет автономного округа

	200,0
	-
	-
	-
	-
	200,0

	9.
	Развитие молочного скотоводства (2)
	УСХ (администрация Белоярского района)
	бюджет автономного округа

	100,0
	100,0
	-
	-
	-
	-

	Итого по муниципальной программе
	УСХ, КСП, УЖКХ
	всего
	186 877,5
	50 506,4
	39 750,2
	34 316,0
	24 164,0
	38 140,9

	бюджет автономного округа
	162 405,3
	37 261,4
	31 788,0
	33 691,0
	23 539,0
	36 125,9

	бюджет Белоярского района
	24 472,2
	13 245,0
	7 962,2
	625,0
	625,0
	2 015,0

___________________